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ئهم ا الله ه رب العالمين و صليالحمدلل  »  «معينج علي محمد و آله الطاهرين و اللعن علي اعدا
 توکن

ناپذیر بود؛ به هرحال برای اینکه بتوانیم بررسی دقیق فقهی درباره این شناسی به درازا کشید و البته اجتناببحث در موضوع

کنم طی جلسات امروز و فردا موضوع داشته باشیم، ناچار هستیم ابعاد و زوایای مختلف این امر نوپدید را بشناسیم. گمان می

 شناسی را آغاز کنیم. های حکمهفته آینده بحث این مسأله به پایان برسد و از

رود و ؛ چون این اصطلاح در کنار رمز ارز زیاد به کار میاست «توکن»که لازم است توضیحی درباره آن داده شود،  اصطلاحی

شوند و شاید کنند، اصطلاح توکن و رمز ارز به جای یکدیگر بسیار استعمال میدر موارد زیادی این دو را مترداف محسوب می

حتی بتوانیم بگوییم این یک اشتباه متعارف و رایجی در این بحث است. در حالی که بین این دو تفاوت است و نسبت بین اینها 

های های بازیاعم و اخص مطلق است. توکن نماینده یک دارایی تأیید شده و دارای ارزش است، مثل ارز، حواله، برخی آیتم

کند؛ به تعبیر دیگر توکن یک موجودیت رمزینه است که یک ارزش واقعی را نمایندگی می دارای ارزشآن امور کامپیوتری که 

شوند اما کند. بنابراین رمز ارزها همه توکن محسوب مییا مجازی را در بستر پلتفرم زنجیره بلوک یا بلاک چین نمایندگی می

 شوندمیرز یک نوع خاصی از توکن است. البته گاهی به جای هم استعمال تر رمز اها لزوماً رمز ارز نیستند. به عبارت سادهتوکن

 متفاوت است.  با آن، طبیعتاً از نظر معنا دانستیم یک نوع خاصی از توکن را ما رمز ارزولی باید توجه داشت که اگر 

 تفاوت توکن و رمز ارز
 ها به غیر از این نسبتی که گفتیم، با رمز ارزها در چند نکته است:تفاوت توکن

ها در ابتدا قبل از نیازمند یک بلاک چین مستقل است، اما توکن نیاز به یک بلاک چین مستقل ندارد؛ لذا نوعاً توکنرمز ارز 

ها های دیگر میزبان این توکنچینکنند. بلاکهای دیگر استفاده میاینکه دارای یک بلاک چین مستقل شوند، از بلاک چین

ها یا کالاها را نمایندگی ها یا پولعدادی از اعداد و حروف به عنوان رمز هستند که آن داراییها یک تشوند. در واقع توکنمی

بر و پرهزینه در یک بلاک های طولانی، زمانمحتاج برنامه نویسی آنخلق  وبر کنند؛ منتهی به دلیل اینکه تولید رمز ارز زمانمی

شوند، در حقیقت ها که رمز ارز محسوب میکنند. آن بخشی از توکنتفاده میها اسچین خاصی است، شاید در ابتدا بیشتر از توکن

گوییم هر رمز ارزی توکن است ولی گیرند. به این جهت میای است که مورد استفاده قرار میرمز ارزهای آماده و ساخته شده

 هر توکنی رمز ارز نیست. 

 درس خارج فقه استاد حاج سيد مجتبي نورمفيدي
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شود. عرضه می تواندهم می های دیگرکیف پول با توکن ارز هم داریم( توکن غیر رمز چون)های اینها این است که یکی از تفاوت

کوین نیاز به یک کیف پول اختصاصی در یک بلاک چین مخصوص دارد، اما توکن اینطور مثل بیت ییعنی اگر مثلاً رمز ارز

 گیرد و آن مبادلات انجام گیرد.هایی که مربوط به یک نهاد دیگر است، قرار بها و در بلاک چینتواند در کیف پولنیست؛ می

 هاها و کوینتوکن دو واژه از نظر زمان، از نظر هزینه و سختی و پیچیدگی کار، با رمز ارزها متفاوت است. معمولاً توکن بنابراین

ای که در فضای مجازی وجود دارد. ترین واحد سکهکوین یعنی کوچک. کوین یعنی سکه، بیتبرندرا در مقابل هم به کار می

گویند که باید خلق شوند، از راه کشف پاسخ معادلات ریاضی، از راه حل آن معماها، طبیعتاً این ها به تمام رمز ارزهایی میکوین

توانند مورد کنند و میها این فرآیند را با سرعت بیشتری طی مینتری دارد. اما توکتر و مشکلتر و پیچیدهیک فرآیند طولانی

ها این چنین نیست و قابلیت شود اما در توکنمیها این ارز خلق استفاده قرار گیرند. عمده تفاوت شاید در این باشد که در کوین

هایی را تری هم هست؛ تفاوتهای تخصصیاین را دارد که از یک ارز ساخته شده و تولید شده استفاده شود. البته اینجا بحث

کنند که برای امثال ما که خیلی تخصصی نداریم و آشنا نیستیم، شاید لزومی هم ندارد و به این ها ذکر میها و توکنبین کوین

د ابتداءً در قالب ارزها شای توان گفت که بخشی از رمزتوانیم به عمق آن پی ببریم و تبیین کنیم. اما این مقدار میها نمیسادگی

ها لزوماً رمز شوند اما توکنرمز ارزها از یک جهت توکن محسوب می لذاشوند. شوند و بعد تبدیل به کوین میها عرضه میتوکن

 ارز نیستند. 

 انواع توکن

ها شده که این بندیهستدها شده همانطور که برای رمز ارزها این های مختلفی برای توکنها انواع مختلف دارند، دسته بندیتوکن

شناسی باید دو مطلب دیگر را عرض کنیم: یکی انواع رمز ارزها و دیگری اینکه را بعداً عرض خواهیم کرد. در بحث موضوع

های فقهی ما لازم است. لذا انواع رمز ارزها را حقیقتاً این رمز ارز چیست، پول است یا دارایی یا کالا؟ هر دو اینها برای بررسی

 سه آینده اشاره خواهم کرد. در جل

های مختلفی ذکر شده است. اینها گاهی در طول هم هستند و گاهی در عرض هم، گاهی تداخل بندیها هم دستهاما برای توکن

 .بینیدبندی نمیهای اینها نگاه کنید، یک دستهبندیدارند، شما به دسته
 توکن مثلی و غیرمثلی

های مثلی در اصطلاح آقایان در مقابل غیرمثلی های مثلی و غیرمثلی. توکنکنند به توکنتقسیم میها را بندی توکندر یک دسته

گویند یعنی قابل تعویض بودن یا غیرقابل تعویض بودن؛ این نزدیک به همان معنایی است که ما از مثلی و قیمی داریم است. می

توان باشد؛ یعنی یک کالا یا پول، اگر دارای ارزشی است که میمثلی آن چیزی است که واحدهای آن با یکدیگر قابل تعویض 

شود. یک اسکناس ده هزار تومانی را وقتی به سنگ با آن است معاوضه کرد، این مثلی محسوب میآن را با چیز دیگری که هم

اسکناس دیگری به همین یک  تواندمی بلکه دهید، زمان بازگرداندن آن لازم نیست عین آن ده هزار تومان را برگرداند؛کسی می

توانند تعویض شوند. اما در مقابل، غیرمثلی آن مقدار برگرداند، این یعنی قابل تعویض است؛ یعنی همه واحدها با یکدیگر می

چیزهایی است که خودش مانند و مثل ندارد. مثلاً خودرو انسان یا لوازم شخصی انسان چیزی است که مثل ندارد، قیمت و ارزش 

ها بر اند توکنگفته لذا شود، و همینطور بعضی از آثار هنری، اینها همه غیرمثلی هستند.گیرد و داده میحاسبه قرار میآن مورد م

های دیجیتال که منحصر به فرد است و روی بلاک های غیر مثلی عبارت هستند از داراییدو دسته هستند، مثلی و غیرمثلی، توکن
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ای ضای مجازی گاهی یک اثر هنری وجود دارد، یک دامنه خاصی وجود دارد یا یک خانهشود. در فچین ذخیره و جابجا می

های های دیگری ندارد که هم ارزش این باشد، توکنشود، واحدکه به صورت توکن درآمده، اینها چون مثل برای آنها تصویر نمی

 99؛ یک چیز خاصی که قابل تعویض نباشد. دیافت شو ها در فضای مجازیشوند. شاید یک درصد از این توکنغیرمثلی می

 های غیرمثلی نادر هستند. ها در فضای مجازی مثلی هستند، یعنی قابل تعویض هستند. بنابراین توکندرصد توکن
 های مثلیانواع توکن

 :اندبه اقسامی تقسیم کرده را های مثلیتوکن

مات در جایی مورد رای پرداخت هزینه و خرید، چه کالا و چه خدعبارت است از یک نوع ارز دیجیتالی که ب پرداخت:توکن  .1

ها با عرضه و هستند. البته ارزش این توکن پرداختها در بازار از این قبیل هستند، یعنی توکن گیرد. اغلب توکناستفاده قرار می

 ای ندارند. شود و خیلی پشتوانهتقاضا معلوم می

کسی آن را داشته  توکن اوراق بهادار است که عبارت است از یک ارز دیجیتال که اگر یک قسم دیگر. توکن اوراق بهادار: 2

اقی که ارزش دارد؛ باشد، مثل فضای واقعی در بورس، مالک سهام یک شرکت یا اوراق قرضه خواهد شد. اوراق بهادار یعنی اور

شوند، رد بورس میراق قرضه است. کسانی که وادو دسته هستند، یک سری اوراق سهام است و یک سری او عمدتاً اوراق بهادار

کنند که ها به عنوان اوراق قرضه منتشر میاوراقی است که بانک هاست؛ یک سری اوراق همید همین سهامبخشی از کار آنها خر

توانند آن می وقت خواستند این اوراق ارزش مالی دارد و هر دهند.کنند و به ازای آن سود مینقدینگی و پول مردم را جذب می

کنند ها نمایندگی میها این چنین هستند؛ یعنی برخی توکنرا تبدیل به دارایی و پول کنند. در فضای مجازی برخی توکن

تواند در یک فعالیت مالی و اقتصادی ها هستند که اگر کسی دارنده آنها باشد، میهای قابل معامله را. برخی داراییدارایی

ترین اوراق بهادار هستند، در فضای مجازی هم وجود همین شکل، یعنی توکن سهام و اوراق قرضه که مهممشارکت داشته باشد. 

گذاری در های قانوندارد. جالب است که اصطلاح توکن اوراق بهادار چهار سال است که رواج پیدا کرده و ریشه آن برخی نهاد

؛ اق بهادار است یا نهدارایی اور یک ما باید معین کنیماعلام کرده دنیا و به خصوص امریکا بوده است. کمیسیون بورس امریکا 

گویند اند؛ میهایی را برای اوراق بهادار گفتهنهادی تعیین شده برای تشخیص اینکه این از اوراق بهادار است یا غیر آن. ویژگی

گذاری مالی باید یک سرمایه ود. طبق تعریف آنهاشهر دارایی که مثلاً این چند شرط را داشته باشد، به آن اوراق بهادار گفته می

ت آید. همین از فعالیت یک شخص ثالت بدس سود باشد، انتظار سود در آن تعریف شده باشد، در یک شرکت ثبت شود و این

راق بهادار های اوه توکناوراق بهادار که به صورت سنتی در عالم وجود دارد، فرق آن با اوراق بهادار در قالب توکن این است ک

لی راحت این را انتقال بدهند؛ یها را در کیف پول شخصی معلوم شده ذخیره کنند و ختوانند آن سرمایهبا استفاده از بلاک چین می

هرحال این هم یک نوع از انواع تر است. بهدر حالی که فرآیند نقل و انتقال اوراق بهادر به شکل سنتی کاملاً متفاوت و پیچیده

 شود. محسوب میها توکن

ها برای خرید کالا و هزینه و امثال آن نیست، بلکه دسترسی دیجیتال را به یک برنامه یا یک وقت توکن . توکن کاربردی:3

ها را در اختیار دارد، اجازه کند. به تعبیر دیگر کسی که این قسم از توکنخدمت از طریق زیرساخت زنجیره بلوکی فراهم می

اجازه  بلکه صرفاً کند. اینجاست که توکن دیگر کاری به رمز ارز ندارد؛ ل یا سرویس خاص را پیدا میدسترسی به یک محصو



   55 
 

کند و این کاری به رمز ارز ندارد. به همین دلیل ما گفتیم هر رمز ارزی توکن هست دسترسی به یک سرویس خاص را پیدا می

های پرداخت است. گاهی توکن کاربردی را ر مقابل توکنهای کاربردی دشود. توکنولی هر توکنی رمز ارز محسوب نمی

گویند اعم از پرداخت، ولی توجه داشته باشید توکن کاربردی در مقابل توکن پرداخت است. توکن پرداخت در حقیقت همان می

ترسی پیدا توان به یک محصول یا یک سرویس دسرمز ارز است؛ توکن کاربردی عبارت است از قابلیتی که به واسطه آن می

 کرد. 

تواند ، شخص میآناصطلاح توکن حاکمیتی هم داریم؛ توکن حاکمیتی عبارت است از توکنی که به واسطه  . توکن حاکمیتی:4

های آینده آن سیستم یا شبکه، نقش ایفا کند. حاکمیتی به معنای دولت به خصوص گیری برای سیاستگیری و رأیدر تصمیم

تواند ها دخالت کند و رأی بدهد، اگر از این توکن برخوردار باشد میسازیکسی که بخواهد در تصمیمنیست؛ مثلاً در یک صرافی 

 در آن نهاد یا سازمان نقش ایفا کند.

ها مطرح شده است؛ هدف این بود که شما بدانید رمز ارز مرادف با توکن نیست، گرچه این اصطلاح به هرحال انواعی برای توکن

 ی رمز ارز به کار برد. همانطور که در ابتدا عرض شد، نسبت اینها نسبت عموم و خصوص مطلق است. توان به جارا می

شناسی تمام کنم دو مطلب دیگر در اینجا ذکر کنیم، بحث ما پیرامون موضوعنکته دیگر درباره انواع رمز ارزهاست. گمان می

هایی که به نوعی ز ارزها را اجمالاً توضیح دادیم، آن مفاهیم و واژهشود. این دو مطلب یکی درباره انواع رمز ارز است؛ ما رممی

هایی برای رمز ارزها شده؛ یعنی بندیبا رمز ارز مرتبط بود را تبیین کردیم؛ اما باید بدانید که رمز ارزها هم انواعی دارند. دسته

عیارهایی برای تقسیم رمز ارزها به اقسام مختلف در اند. اینکه چه مبه اعتبارات مختلف رمز ارزها به انواع مختلف تقسیم شده

نظر گرفته شود، این خودش محل اختلاف است. واقعاً آنقدر اختلاف در مورد رمز ارزها فراوان است که ما بدون توجه به این 

زنیم، ناظر به کدام یک از اختلافات نباید وارد بحث شویم. باید دقیقاً بدانیم وقتی مثلاً از استخراج یا مبادله و معامله حرف می

های مرتبط با این رمز تواند تصور شود، ناشی از کدام یک از فعالیتهایی که برای ما میاین انواع هستیم. آفات و آسیب

 م نوع از این رمز ارزها این مشکلات را دارد. اینها را باید دقیقاً بشناسیم. اارزهاست، یا کد

 مزایای رمز ارزها

الجمله با همه انواع، یک معایب و یک مزایایی دارد؛ یک محاسنی دارد و یک معایبی دارد که اینها را به طور کلی رمز ارزها فی

های داده سنتی اجمالاً اشاره کردیم. ها در بحث از مقایسه بلاک چین با پایگاهباید دقیقاً بدانیم. ما به معایب و محاسن بلاک چین

ه باشید گفتیم بلاک چین که فناوری مورد استفاده در حوزه رمز ارزهاست، یک نظام اطلاعات و سیستم داده اگر به خاطر داشت

 کند. های داده و اطلاعات سنتی فرق میاست. منتهی یک فناوری جدید است که با پایگاه

ها ذکر کنیم؛ همه اینها یک مزایا و یک وکنتوانیم اجمالاً منافع و مخاطراتی را برای رمز ارزها و تاکنون با ملاحظه آن نکات می

 مضراتی دارند. 

نیست که متصدی  در کار ایشود و نهاد و واسطههای رمز ارز، سرعت در مبادله است؛ چون وسائط حذف میاز جمله مزیت. 1

یک گوشه به گوشه دیگر تواند این نقل و انتقال را از نقل و انتقالات باشد، شخص ثالثی در کار نیست، یک فرد به سرعت می

جهان انجام دهد. این خیلی مهم است، سرعت بسیار بالا در انجام مبادلات مالی و اقتصادی به خصوص در دنیای وسیع و 
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نیاز دارد تا  48ای که الان پیش آمده است. الان مبادلات بین المللی مثلاً در سوئیفت که خیلی متعارف است، حداقل گسترده

 . شودانجام میاین نقل و انتقال  هاا برود و در مقصد اعلام وصول شود. اما رمز ارز در دقایق یا ثانیهاین پول از اینج

شود و نقل و انتقالات بین های نقل و انتقال رمز ارز و توکن بسیار پایین است؛ چون همه اینها با رمزنگاری انجام میهزینه. 2

خواهید انجام های بانکی میدرون کارت یها هستند، شما الان یک جابجایحرفالمللی را مخصوصاً که محتاج کارمزد و این 

اش پایین است. اگر از یک کارت بانکی به کارت بانکی بانک دیگر باشد، دهید، اگر از درون خود آن بانک باشد بسیار هزینه

به بانک مرکزی کشور دیگر، یا از یک اش بالاتر است. حالا شما همین را در مقیاس وسیع از بانک مرکزی یک کشور هزینه

ها خیلی بالاتر است. اینجا البته هزینه دارد بانک خصوصی در یک کشور به بانک خصوصی در کشور دیگر منتقل کنید، هزینه

 ولی بسیار پایین است. 

ها کاملاً آشکار همه تراکنش کند همه چیز شفاف باشد،مسأله دیگر شفافیت است که قبلاً اشاره شد؛ طبع این فناوری اقتضا می. 3

های این ارز معلوم است که از کجا آمده است. تنها یک نقطه باشد. رمز ارز این چنین است که بسیار شفاف است؛ تمام ریشه

ابهام دارد و نقطه آسیب آن است و آن اینکه فرستنده و گیرنده نامشخص است؛ معلوم نیست که ارسال کننده کیست، گیرنده 

 کند. ین ناشناس بودن طرفین این مبادله، زمینه را برای بسیاری از کارهای خطرناک فراهم میکیست و ا

هاست، خیلی راحت و ها و نهادهای بین المللی و برخی سازمانها و دولتمسأله دیگر اینکه چون به دور از سلطه بانک. 4

ترین مشکلی که ایجاد کرده، این م شود. الان تحریم مهمتواند انجاها میها به خصوص در شرایط تحریمبدون واسطه پرداخت

تواند صورت بگیرد؛ گاهی کسانی که در کشور دیگر پول لازم داشتند، در شرایطی این است که در نظام بانکی این مبادلات نمی

د بماند. در این سیستم رمز کندهد. این چه مشکلاتی ایجاد میبردند، چون بانک این کار را انجام نمیپول را به صورت دستی می

 ها باشد. تواند راهی برای دور زدن تحریمشود و میارز به راحتی و بدون هیچ مشکلی جابجا می

 ها دارند. در مقابل، معایبی هم دارند که در جلسه آینده بیان خواهیم کرد.  به هرحال اینها مزایایی است که رمز ارزها و توکن
 
 

«والحمد لله رب العالمین»            


